PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEÁRIO PINHAL/RS
CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023

EDITAL Nº 03/2023 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

A Sra. Márcia Rosane Tedesco de Oliveira, Prefeita Municipal de Balneário Pinhal, no uso das atribuições
legais, torna público o que segue:

1.  Altera-se  no Anexo III – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO, as datas abaixo destacadas, passando a ser
conforme segue, e não como constou:

ANEXO III – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

PROCEDIMENTOS DATAS

Edital de Resultado dos Pedidos de Isenção da Taxa de Inscrição 28/02/2023

Período de Recebimento de Recursos Administrativos do Resultado dos Pedidos de Isenção
da Taxa de Inscrição

01 a 03/03/2023

Edital de Resultado dos Pedidos de Isenção da Taxa de Inscrição após Recurso 08/03/2023

Período para Entrega dos Títulos – Cargos de Professores  08 e 09/05/2023

* As demais datas permanecem inalteradas.

2. Altera-se no ANEXO X – PROGRAMAS –  CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS, o programa do CARGO 20:
PROFESSOR II – EDUCAÇÃO FÍSICA, passando a ser conforme segue e não como constou:

NÍVEL SUPERIOR COMPLETO
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

CARGO 20: PROFESSOR II - EDUCAÇÃO FÍSICA

PROGRAMA: 1. História da Educação Infantil. 2. Concepções de criança, infância e Educação Infantil. 3. O
Cuidar e o Educar. 4. A organização dos tempos, dos espaços e dos materiais na Educação Infantil. 5. A
importância do Brincar na Educação Infantil. 6. Documentação Pedagógica. 7. O Currículo na Educação Infantil.
8. Os Projetos na Educação Infantil. 9. A arte e a musicalidade na Educação Infantil. 10. Movimento e
corporeidade na Educação Infantil. 11. O Cesto dos Tesouros e o Brincar Heurístico. 12. A avaliação na
Educação Infantil.

PROGRAMA: Educação Física: o currículo escolar; a prática educativa e a função pedagógica. Educação
Física na Escola: planejamento, projeto de ensino aprendizagem e projeto político pedagógico segundo
Vasconcellos e/ou Veiga. Conhecimentos específicos e Culturas Corporais de Movimento na escola: jogos,
esporte, ginástica, lutas, dança e capoeira. Jogos cooperativos: perspectivas educacionais através do lúdico,
regulamentos e regras, atividades em geral. Educação Física Escolar (Educação Infantil e Ensino Fundamental-
anos iniciais e finais): tendências pedagógicas, concepção de aprendizagem, objetivos, planejamento,
metodologia, conteúdos e avaliação. Inclusão dos alunos com deficiência na Educação Física: principais
características, implicações e considerações sobre a prática de atividades físicas. Socorros de urgência no
esporte. Desenvolvimento motor na infância. Respostas fisiológicas ao exercício.

Balneário Pinhal, 27 de fevereiro de 2023.

Márcia Rosane Tedesco de Oliveira

Prefeita Municipal